
 
 

 
 
 
 

ご進級、おめでとうございます。 
 

暖かい日差しの中、令和６年度新学期が始まりました。お子様のご進級を心よりお祝い申し上げます。 

４年生になるとクラブ活動も始まり、これまでの学年とは違い、高学年として、責任を伴う場面が増えてきます。

子どもたち一人ひとりが、力を十分に発揮できるよう、担任、職員一同、力を合わせて指導してまいります。保護

者の皆様には、さまざまな場面でご理解、ご協力をいただくことがあると思います。どうぞ、よろしくお願いいた

します。 

   

４年１組 担任                       ４年２組 担任 

 

 

 

 

 

 

 

４年３組 担任                      ４年４組 担任 
 

 

 

 

 

 

 

 

≪４月の学習予定≫ 

国語 
力を合わせてばらばらに 春のうた なりきって書こう／つづけてみよう 白いぼうし 

図書館の達人になろう 漢字辞典を使おう 春の楽しみ 

書写 点画の種類 部分の組み立て方（左右） 

社会 わたしたちの都 

算数 大きい数のしくみ 折れ線グラフと表 

理科 季節と生物（１） 天気と気温 季節と生物（２） 

音楽 音楽で心の輪を広げよう 

図工 木々を見つめて 

体育 かけっこ・リレー 体ほぐしの運動 

道徳 節度・節制 生命の尊さ 礼儀 など 

総合 水・ゴミの環境を調べよう タブレット型端末で調べよう 

外国語活動 UNIT１ Hello, world! 

日本語 日本語の響きやリズムを楽しもう 日本の色の名前 世界のあいさつ 

学級活動 １学期の目標を考えよう 学級の当番と係を決めよう クラスの目標を考えよう 

 

＜学習の予定＞ 

＊音楽、図工は、４月１５日（月）より授業開始となります。 

【初回の持ち物】それぞれ音楽バッグ、図工バッグをご用意ください。 

音楽：教科書（４年生） 歌集 筆箱 リコーダー 

 図工：はさみ のり 教科書 ボンド 筆箱 色鉛筆 絵の具セット 

４年生の子ども達が「早く明日も学校に行きたい！」

と思える学校生活を送れるよう、担任４人で愛をこめ

て、力を合わせて指導していきます。よろしくお願いし

ます。 

４年生のみんなと会える日を心待ちにしていました！楽し

みながら、いろんなことにチャレンジできる１年にできたらと

思います。担任一同もチームワークを大切に、頑張ります！ど

うぞよろしくお願いします。 

4 年生のみなさんと会えることをとても楽しみにし

ていました。新任 1 年目ですので、子どもたちと一緒

に学び合い、充実した 1 年にできるよう頑張ります！

よろしくお願いします。 

 好きな言葉は、「笑う門には福来る」です！４年生の

みなさんと笑顔いっぱいの楽しい１年間にしたいと思

います。みなさんのことを知りたいので、たくさんお話

ししましょう。よろしくお願いします。 

４学年学年だより 

牛乳パック（1000mL）を１本 

記名して持たせてください。 

ヘチマを育てるために使います。 

（４月１７日まで） 



＜４/９日（火）について＞ 登校時間 ８：１５～８：２５ 

  持ち物：うわばき、防災ずきん、筆箱、連絡袋、連絡帳、通知表の緑のフォルダ、赤ファイル 

ランドセル（教科書を配付します）、ネームペン、タブレット 

※道具箱（この日でなくても構いません。中身を確認していただき、なるべく早く持たせてください。） 

※ぞうきん２枚・・記名のうえ「ゆか」「つくえ」と大きく書いてください。 

       （１０日より清掃活動が始まります。） 

 

＜提出書類について＞  提出期限：４月９日（火） ※厳守で、ご協力をお願いします！！！！ 

① 児童理解のための資料 

 ４年生から新しいものに切り替わります。改めて記入していただくよう、お願いいたします。 

 過去のものについては提出せずに各家庭で処分していただくよう、お願いします。 

② 引き取り人名簿 

③ 保健調査票 

④ 結核検診問診票 

⑤ 心臓健診票 

① ～⑤を記入の上、赤ファイルにはさみ、９日（火）までに提出してください。 

 

＜保護者会＞ 4 月１５日（月） １４：００～ 全体会（体育館） →学級（各クラス） 
内容：校長挨拶、教員紹介、PTA より 

担任自己紹介、保護者自己紹介、学級経営方針、生活、学習、連絡事項 など 

体育館にて全体会を行った後、各教室に分かれて保護者会を行う予定です。欠席の際は、連絡帳にてお知らせください。 

 

＜学習用具などについて＞  

毎日の持ち物 

○筆箱・・・Ｂか２Ｂの鉛筆５本、赤青鉛筆（ボールペン可）、消しゴム、直線の引ける定規（15 センチ程度）黒ペン

（油性）、学習に必要のないもの（シャープペンシル、カラーペンなど）は持たせないでください。 

○タブレット・・・毎日充電して持たせてください。 

○下敷き 

○連絡張、連絡袋（ファイル） 

○ハンカチ・ティッシュ・テーブルクロス 

 

４月中にご準備いただくもの 

〇タッチペン、イヤホン・・・タブレット学習（キュビナ）に使用します。 

 

〇算数袋・・・はさみ、のり、三角定規を入れて、巾着袋でご用意ください。今後、その袋に上記の道具以外

にも、コンパス、分度器などを入れることになります。ランチョンマットを入れている巾着袋よ

りも少し大きめのものをご準備ください。記名を忘れずにお願いします。 

 

〇専科バッグ・・・今年度より手提げバックを３つ用意していただくことになりました。（音楽、図工、図書） 

＊それぞれ、B4 が横に入るくらいの物をお願いします。 

＊４年生の机のフックから床までの高さは、５０センチくらいです。床に付かないように持ち手も含めて、５０セ

ンチ以内の物をご準備ください。 

 

 


